(Z r. 1388.)

14. Sane quia astruis, in regno Boemie episcopis, prelatis et canonicis ex antiqua et prescripta consuetudine devoluciones licere recipere, quia omnino hanc frivolum assencionem negamus. Profecto quippe, quod hoc verum non sit, liquet hoc ex gestis pestilencie precedentis, non hanc usitatam fuisse consuetudinem, non antiquatam, non prescriptam. Nam probabiliter constat, saniorem et maiorem parte(m) regni Boemie baronum, laycorum, prelatorum et clericorum non aliquas devoluciones recepissemus, magisque de facto quam de iure, si per quos recepte sunt, fuisse sublatas.

16. Nec autem pretacta ex alia simili- ter ratione probantur. Nam iuxta cano-

14. Ovšem ježto tvrdíš, že v Českém království je ze starého a vydrženého obyčeje biskupům, prelátům a kanovníkům dovoleno bráti odúmrti, pak toto nicotné tvrzení naprostoto popírám. Neboť leží nabíledni, že tomu tak není, jak to vysvítá z událostí posledního moru (r. 1380), kdy tento obyčej nebyl praktikován a není to tedy obyčej stářím upevněný a vydržený. Neboť věrojatně je známo, že významnější a větší část pánů, laiků, prelátů i kleriků českého království nebore žádné odúmrti a že, když byly od někoho brány, byly odnímány spíše skutkem než právem.

16. To však, čeho jsme se právě dotkli, dá se dokázati i jiným podobným důvo-

nicas sancciones vere episcopi et prelati ecclesiasticorum bonorum sunt procuratores et non domini, bonaque ecclesiarum sunt bona pauperum, quam antiqua consuetudo, prescripcio seu usucapio non potest abolere....

18. Quando vero nec consuetudo, que pocius corruptela dicitur, nec prescripcio sive usucapio, quam tu alleges, in devolucionibus valeant, eciam quantumcumque longo tento tempore, et presertim per directam lineam descendencium, patet hoc ex Christo, qui...

Ukázky jsou převzaty z KALOUSKOVOY edice ve „Věstníku (Zprávách) Královské české společnosti nauk“, ročník 1882, Praha 1883, str. 180 a 181.

dem. Neboť podle kanonických ustanovení jsou zajisté biskupové a preláti správci statků církevních a nikoli jejich pány, a statky kostelů jsou statky chudých, což starý obyčej, dávná praxe nebo vydržení nemůže zrušiti...

18. Že však ani obyčej, který lze nazvatí spíše zneužitím, ani dávná praxe ani vydržení, které ty uplatňuješ, v případě odúmrtí neplatí, i když by šlo o čas jakkoli dlouhý, a zvláště v přímé linii potomstva, vychází na jevo z Krista, který...

C)

Ze spisu Mistra Kunše z Třebovle proti nároku feudálů na odúmrtí.
(Z r. 1388.)

Qua quidem notula lecta quidam magister non solum verbis verum etiam et scriptis ac libellis dictam epistolam conviciatus est, dicens, quod rustici sint ribaldi et servi solum nudum usum habentes quodque nullus eis deberet succedere in juribus et bonis quam ecclesia. Contra quem cum induxissem textum numeri XXVIII, ubi statuitur de successione consanguineorum et quod illud beat esse filiis Israel pro lege perpetua, respondet idem magister, quod ille textus non plus obligaret quam de non comedendo suffocata et alia ceremonialia subdens, quod, qui diceret illud, tenendus esset pessimus iudeus videreturque sicut qui circumcisionem vel aliud consimile praedicaret et multa alia dixit et rescripsit quae ad intentionem nihil facere dinoscuntur. Sed quia dicta sua opinio et assertio — crudelis et cruda — est contra naturalem aequitatem, contra leges et canones et contra evangelicam pietatem, idcirco etiam per sex parva capitula ipsa reprobando percurram.

Když přečetl ono písmo (arcibiskupovo), kterýsi učený muž ztrhal řečený list arcibiskupův, a to ne pouze slovy, nýbrž i písemně a ve formě hanopisu, pravě, že rolníci jsou nevolníci a otroci mající jen holé užívání a že v jejich práva i majetek nemůže nastupovati po nich nikdo než církev. Uvedl jsem proti němu (citát z bible) Numeri XXVIII, kde je ustanovení o posloupnosti pokrevenců a kde se praví, že to pro děti Israele má být věčným zákonem, a tu mi tento mistr odpověděl, že onen text zavazuje prý asi stejně jako předpis o tom, že se nemá jíst maso ze zadušených zvířat a jiné předpisy obřadní, a připojal, že ten, kdo by ono říkal, měl by se považovat za velmi špatného věřícího (žida) a jevil by se jako ten, kdo hlásá obřízku nebo jinou podobnou věc a řekl a napsal (ještě) mnoho jiného, co s jádrem problému nemá co činit. Avšak ježto uvedený jeho surový a nehorázný názor a tvrzení je proti přirozené slušnosti, proti zákonům i kanonům a proti evangeličké zbožnosti — proto jej projdu v šesti malých kapitolách a odmítnu.

Et primo dicam quod rustici et censuales in Pragensi provincia sunt liberi et non servi.

2. Quod ipsorum liberi et consanguinei usque ad septimam lineam masculi et feminae jure succedant in eorum juribus bonis mobilibus et immobilibus.

3. Quod ex quo succedunt ipsis masculi et feminae, liberi et consanguinei, etiam donare possunt in vita et in morte.

4. Quod lex illa mosayca non est sublata, sed potius recepta.

5. Quod consuetudin in contrarium est mala et corruptela.

6. Et ultimo quod dicta consuetudo praescribi non potest.

Quod rustici ecclesiarum et aliorum in regno Boemie sunt liberi et non servi est in facto notorium et experientia publica manifestum.

Servi aut nascuntur aut fiunt. Nascuntur ex ancillis et inde veniunt liberti, libertini, coliberti et vernaculi. Tales non sunt in provincia Pragensi, licet aliquando fuisse leguntur hoc vero temporibus sanctissimi martyris Wenceslai, quem ičem magister impertinenter allegat et magnam injuriam sibi facit, quia ipse se dabant sanctae largitati servos emens libertati. Servi nudum usum habent, non autem liberi homines et sunt rustici partium nostrarum.

Praeterea filii rusticorum quoad maxima ejusdem sunt conditionis sicut filii principum vel magnatum, videlicet quoad sacros ordines, sicut videtur de facto et ita de jure est de servis non ordinare.

Praeter si rustici Boemie haberent nudum usum, essent conditionis pejoris quam conductores vel coloni, quia et illi utuntur et fruuntur.